
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 67
N. GENERALE 1857 DEL 01/12/2022

OGGETTO:  FORNITURA, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA, 
DI CANCELLERIA PER LE ESIGENZE DELL’UFFICIO TRIBUTI. CIG: 
ZAC38CE256

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 67
DEL 01/12/2022

OGGETTO:  FORNITURA, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA, 
DI CANCELLERIA PER LE ESIGENZE DELL’UFFICIO TRIBUTI. CIG: 
ZAC38CE256

IL DIRIGENTE

VISTA la  proposta  di provvedimento,  predisposta  dall’istruttore del  procedimento Palone Rosa

Anna, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di

gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché

il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi

riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

DATO ATTO che il RUP, ai sensi dell’articolo 31 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è il dirigente

avv. Loredana Napolitano;

PREMESSO  CHE occorre  provvedere  alla  fornitura  di  cancelleria  per  consentire  il  corretto
svolgimento dell’ordinaria gestione dell’Ufficio Tributi;

CONSIDERATO CHE:
- è necessario adempiere celermente alla predetta fornitura, si è ritenuto utile procedere alla ricerca

del materiale utile agli scopi delle funzioni dell’Ufficio Tributi su piattaforma MePA;
- è stata individuata, in seguito alla predetta ricerca, la Ditta Center Cart di Delcuratolo Michele,

con sede in Barletta alla Via Paisiello n. 34/A, P.IVA 05372190727;
- si è adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 della legge n. 316 del 13.08.2010, avendo acquisito il

codice identificativo di gara (CIG) n° ZAC38CE256; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;

VISTA la  Delibera n.  1097 del  26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle  Linee Guida n.  4,  di
attuazione  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

1



e gestione degli elenchi di operatori economici;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:
– il fine che si intende perseguire;
– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;
– le modalità di scelta del contraente;

VISTO l’articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che “prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore,
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”. Alla luce di tanto si riportano sinteticamente i seguenti dati:

Oggetto del contratto: fornitura di cancelleria per le esigenze dell’Ufficio Tributi 

Durata: decorrenza dalla data di affidamento fino al 31.12.2022 
Importo: € 228,49 oltre IVA al 22% (€ 50,27) per un totale complessivo di € 278,76;
Fornitore:  Ditta Center Cart di Delcuratolo Michele, con sede in Barletta alla Via Paisiello n.
34/A, P.IVA 05372190727;
Pagamento: bonifico bancario sul conto corrente dedicato comunicato dall'affidatario comunicato
ai sensi e per gli effetti di cui alla L.136/2010;

VISTO l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa,  possono procedere direttamente e
autonomamente  all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  nonché
attraverso l’effettuazione di  ordini  a  valere  su strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle
centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

CONSIDERATO che,  ai  sensi  dell'art.  8  del  predetto  Regolamento,  è  consentito  l'affidamento
diretto dei servizi e acquisizione di beni a cottimo fiduciario per importi fino a € 40.000,00;

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto legge
6 luglio 2012, n.  95,  convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, favorisce
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede:

- l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i
parametri  qualità  prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale
obbligo determina,  ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e
dell’articolo  11,  comma  6,  del  d.L.  n.  98/2011  (L.  n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e
costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 207/2010 per gli
acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come
modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal
caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare
e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto
legge n. 95/2012;

2



RITENUTO pertanto  di  procedere  all’acquisizione  del  servizio  mediante  ricorso  al  mercato
elettronico della pubblica amministrazione;

ATTESO che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e
servizi offerti da una pluralità di fornitori,  scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie
esigenze, attraverso tre modalità:

- ordine diretto d'acquisto (OdA);
- richiesta di offerta (RdO);
- trattativa diretta;

RITENUTO opportuno,  vista  la  specificità  della  fornitura  in  oggetto,  seguire  la  procedura
dell’ordine di acquisto diretto (OdA) tramite la Consip s.p.a. a soggetti presenti sulla piattaforma
MePA;

RITENUTO di provvedere in merito e considerato che sulla Piattaforma MEPA la Ditta Center
Cart di Delcuratolo Michele è presente con il seguente prodotto:

DATO ATTO CHE:
- è stata condotta in capo all’affidatario la verifica del possesso dei requisiti a contrarre con la
Pubblica Amministrazione, mediante acquisizione:

a. di autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR 28
dicembre  2000,  n.  445,  anche  secondo  il  modello  del  Documento  di  Gara  Unico
Europeo,  dalla  quale  risulti  il  possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui
all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

b. della Dichiarazione anticorruzione, di cui alla direttiva del Segretario generale prot. n.
21963 del 29.03.2022, debitamente compilata e firmata dall’operatore economico;  

c. Dichiarazione di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari di  cui  all’art.  3  legge  13 agosto
2010, n. 136;

d. dei seguenti documenti, depositati in atti, attestanti l’assenza di Motivi di esclusione, ex
art.  80 d.lgs.  12 aprile 2016, n.  50,  in capo al  contraente Center  Cart  di  Delcuratolo
Michele:

1. DURC prot. n. 34572555;
2. estratto Banca dati ANAC del 28.11.2022: annotazioni riservate e casellario delle

imprese;
3. Estratto Visura della Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura

di Bari del 28.11.2022;  

RIFERITO che il presente affidamento è operato nel rispetto del Principio di rotazione degli inviti
e degli affidamenti, ex art. 36 d.lgs.  12 aprile 2016, n. 50, come declinato dalle Linee guida ANAC
n. 4, tale per cui ha carattere eccezionale l’affidamento al contraente uscente, con riferimento alle
procedure precedenti  rientranti  nel medesimo settore merceologico\categorie di opere\ settore di
servizi e aggiudicate nell’ultimo triennio;

ACCERTATO che il presente provvedimento è ascrivibile rationae materie in una delle seguenti
tipologie procedimentali procedure di scelta del contraente per l'affidamento di lavori, forniture e

3

Cod. Art. Nome commerciale Prezzo unitario Quantità Imponibile IVA Totale
1157 CUCITRICE PINZA ROMA MAESTRI PARVETTA 3,50 €                  4 14,00 €       3,08 €      17,08 €   
N50 PENNA MARCATORE PERMANENTE N50 - PUNTA TONDA - NERO - PENTEL 1,25 €                  15 18,75 €       4,13 €      22,88 €   
5111666 NASTRO ADESIVO IMBALLO EUROCEL - 48MM X 66MT -TRASPARENTE 1,00 €                  12 11,94 €       2,63 €      14,57 €   
70/24 EVIDENZIATORE STABILO BOSS GIALLO 70/24 0,69 €                  20 13,80 €       3,04 €      16,84 €   
OF100/11 BUSTE TRASPARENTI FORATE - B.22CM X H.30CM - 10MICRON SIAM OTTIMA QUALITA' LISCIA 0,05 €                  400 19,60 €       4,31 €      23,91 €   
AM5DUR PILE DURACELL MINISTILO BLISTER 4 PEZZI 3,20 €                  2 6,40 €         1,41 €      7,81 €      
1010/3 BLOCCHI FOGLIETTI ADESIVI SIAM - 7,6CM X 12,7CM - GIALLO 0,84 €                  30 25,20 €       5,54 €      30,74 €   
37043 MATITA NORIS STAEDTLER 120 2HB 0,36 €                  20 7,20 €         1,58 €      8,78 €      
1169 LEVAPUNTI TOP RO-MA IN METALLO 3,60 €                  5 18,00 €       3,96 €      21,96 €   
J001520.BL SFERA PENNA PILOT G2 SCATTO BLU 0.7 1,56 €                  12 18,72 €       4,12 €      22,84 €   
J001520.NE SFERA PENNA PILOT G2 SCATTO NERO 0.7 1,56 €                  36 56,16 €       12,36 €   68,52 €   
J001520.RO SFERA PENNA PILOT G2 SCATTO ROSSO 0.7 1,56 €                  12 18,72 €       4,12 €      22,84 €   

228,49 €    50,27 €   278,76 € TOTALI



servizi secondo le disposizioni di cui al codice dei contratti pubblici e che pertanto è soggetto agli
obblighi  discendenti  dalla normativa antiriciclaggio,  di  cui alla direttiva del Segretario generale
prot.  n.  57862  del  8.09.2022,  con  particolare  riferimento  all’obbligo  di  compilazione  della
pertinente check list, depositata in atti; 

PRESO ATTO che l’istruttore amministrativo e il RUP hanno reso la dichiarazione sostitutiva di
assenza  di  conflitto  di  interessi,  di  cui  alla  direttiva  del  Segretario  generale  prot.  n.  43664 del
18.08.2021, assunta agli atti con prot. n.77770 e n. 77771 del 28.11.2022; 

RICHIAMATA la Disposizione Sindacale nr.  Generale 18 del 22.03.2022, con la quale è stato
stabilito “Di conferire, alla dott.ssa Loredana Napolitano, con decorrenza 22.03.2022 l’incarico di
dirigente per l’Area 2 – Economico Finanziaria” assunta alle dipendenze dell’ente, con rapporto di
ruolo a tempo pieno ed indeterminato,  a far data dal 21.03.2022, con inquadramento nel ruolo
dirigenziale unico-profilo contabile;

VISTE: 

 la Delibera di C.C. n.28 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il “D.U.P.” (Documento
Unico di Programmazione 2022-2024);

 la Delibera di C.C. n.29 del 21.04.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione
2022-2024;

TENUTO CONTO che occorre impegnare la spesa per un importo pari ad €. 228,49 oltre IVA per
un totale complessivo di €. 278,76;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del d.
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto
dal vigente piano triennale di prevenzione della corruzione 2022-2024; 

VISTI:
- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- il d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
- lo Statuto Comunale;
- il regolamento di contabilità;

DETERMINA

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato
2. di affidare in favore della Ditta  Center Cart di Delcuratolo Michele,  con sede in Barletta

alla Via Paisiello n. 34/A, P.IVA 05372190727, la fornitura del materiale di cancelleria per le
esigenze dell’Ufficio Tributi, mediante con Ordine Diretto di Acquisto sul MePA ai sensi
dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., così
come dettagliatamente descritto;

3. di  assumere impegno  di  spesa,  come  da  seguente  prospetto  di  dettaglio,  a  valere  su
pertinente  capitolo  del  PEG,  incluso  nei  centri  di  costo  assegnati  in  forza  dell’incarico
dirigenziale rivestito

4



Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 93 Descrizione del
capitolo

STAMPATI CANCELLERIA E VARIE - ENTRATE
TRIBUTARIE

Intervento Codifica
bilancio

1.04.1.0103 PdC
finanziario

1.03.01.02.000

Centro di costo 2330 Compet. Econ. 2022 Spesa  non
ricorr.

-

SIOPE 1.03.01.02.000 CIG ZAC38CE256 CUP -

Creditore Center Cart di Delcuratolo Michele

Causale
FORNITURA  DI  CANCELLERIA  PER  LE  ESIGENZE  DELL’UFFICIO
TRIBUTI

Modalità finan. BILANCIO COMUNALE

Imp./Pren. n.
Importo 278,76 Frazionabile

in 12
-

4. Di dare atto che il presente provvedimento comporta:
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della

attestazione  di  copertura  finanziaria  di  spesa,  ai  sensi  dell’articolo  151,  comma  4,  t.u.
267/00, nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto;

o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso;

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con atto pubblico amministrativo;

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione
all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto, si è operato nel rispetto del
Principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, ex art. 36 d.lgs.  12 aprile 2016, n. 50, come
declinato  dalle  Linee  guida  ANAC n.  4,  tale  per  cui  ha  carattere  eccezionale  l’affidamento  al
contraente  uscente,  con  riferimento  alle  procedure  precedenti  rientranti  nel  medesimo  settore
merceologico\categorie di opere\ settore di servizi e aggiudicate nell’ultimo triennio;

6. Di dare  atto  che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti,  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione:

 Bandi  di  gara  e  contratti  voce  Informazioni  sulle  singole  procedure  in  formato
tabellare e  voce  Atti  delle  amministrazioni  aggiudicatrici  distintamente  per  ogni
procedura,  precisandosi  che  sono  stati  assolti  gli  obblighi  informativi  presso  il
SIMOG  e  rispettate  le  disposizioni  che  prevedono  il  ricorso  alle  convenzioni
CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA;

7. Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della
corruzione
 l’assenza di situazioni,  anche potenziali  di conflitto di interesse o che impongano
obblighi di astensione.
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella

5



pubblicazione  del  presente  provvedimento  in  albo  pretorio  \  ovvero  l’avvenuta
obliterazione di tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione

Il Dirigente AREA ECONOMICA
FINANZIARIA

Loredana Napolitano

6

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 01/12/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.67 del 01/12/2022

01/12/2022Data: Importo: 278,76

Oggetto: FORNITURA, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA, DI CANCELLERIA PER LE ESIGENZE
DELL’UFFICIO TRIBUTI. CIG: ZAC38CE256

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 374.809,99
361.158,46

278,76
361.437,22

13.372,77Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 1.000,00

512,40

278,76

791,16

Disponibilità residua: 208,84

Capitolo: 93

Oggetto: STAMPATI CANCELLERIA E VARIE - ENTRATE TRIBUTARIE

Progetto: GESTIONE ENTRATE TRIBUTARIE E SERVIZI FISCALI

II AREA - ECONOMICA FINANZIARIA

2330 - TributiResp. servizio:

2022 2118/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2118/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2118/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019346 - Center Cart di Delcuratolo MicheleBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.01.02.001 - Carta, cancelleria e stampati

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 01/12/2022

ZAC38CE256C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati



COMUNE DI TRANI

Visti

2130

FORNITURA, MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO (ODA) SUL MEPA, DI CANCELLERIA
PER LE ESIGENZE DELL’UFFICIO TRIBUTI. CIG: ZAC38CE256

2022

Ufficio Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 67 Nr. adozione generale: 1857
01/12/2022Data adozione:

01/12/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 01/12/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 05/12/2022  al  20/12/2022.

Trani, lì 05/12/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Silvio Scarpa

1


